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Iskola—vallás— 
tanítók.

A vasárnap i népszövetségi 
gyűlés hatása alatt állok. Valaki 
azt m ondotta: írjam  le benyo
másaimat. Megteszem.

Nem értékelem  tul a vasár
nap i gyűlés jelentőségét. Nem 
volt ott több  három száz em ber
nél. H anem  azért tanulságos 
volt nagyon. O kos em ber a so 
rok közt is olvas, én azon a 
háromszáz em beren keresztül 
megláttam az egész Fehérvár, 
sőt többet m o n d o k : az egész, 
M agyarország lelkét. S konsta
tálom, hogy ebben a városban, 
ebben az országban — a buda
pesti szabadkőm űves tanitók 
szükkörü értekezletén kivül — 
m indenütt leütik  a derekát an 
nak, aki az iskolából a hitokta
tást kidobni jakarja. A katholi- 
kus uralkodótó l kezdve a m in
den h ibája m ellett is erősen  
hivő p ro testáns Tisza Istvánon 
keresztül le a  legutolsó katholi- 
kus földm ives napszám osig, fa
lusi zsidó szatócsig, vagy e rd é
lyi móczig m indenki ellene áll 
ennek a radikális szabadkőm ű
ves maszlagnak. Egész biztosan 
m ondhatom  : ez a m anőver ná
lunk nem  é r  célt. Halva szüle
tett. A nnyira halva, hogy még 
forradalm i u tón  sem lehet be le  
életet bele pum pálni.

Minden m ástól eltekintve, azért 
is hiábavaló annak  a néhány 
száz szabadkőm űves járszalagra 
fogott budapesti tanítónak a r a 
gaszkodása, m ert nálunk ez a 
nagy iparkodás elkésett. Még 
nem  ism erem  a m ostani francia 
választások eredm ényét. De a 
Pesti H írlap és Népszava va
sárnapi szám aiból olvasom, hogy 
a  radikálizm us m ár ott is csak 
a  legnagyobb erőfeszítéssel tudja 
m agát fenn tartan i. A P . H. tu 
dósitása egyenesen úgy szól 
(Páriából), hog y  magát a köz
társaságot is csak a  radikális 
korm ány re tten tő  pressziója 
tudja m ár m ost is megmenteni, 
hogy m onark iává ne  alakuljon. 
A Népszava tudósító ja  Írja, hogy 
az iskolák általános államosítása 
óriási financiális akadályokba 
ütközik, a rad ikális elemek ször
nyen tom píto tták  hangjukat a 
m ostani választási kám pány

alatt, m ikor az iskolákról be
széltek s a legnagyobb fokú tü 
relm et hirdették a jjmagán (ka- 

.tholikus) iskolákkal szemben.
A francia viszonyokat m ély

ségesen ismerő privát fo rrásbó l 
tudom , hogy Franciaország ó riá
si átalakulás küszöbén áll. A 
tem plom ok tömve, az iskolák 
zsúfolva, az államiak, m elyekben 
sárgacsőrü  szabadkömivés vere
bek istenkáromlással garnirozva 
adják be a tudom ányt (!) és 
polgári erkölcsöt az ifjúságnak, 
kongnak az ürességtől; a nép  
csöm ört kapott a Caillauxék 
botrányaitól, a szekularizáló Du- 
ezek lelkiism eretlenségétől s 
m egrém ült az apacheok szám á
nak rettentő  felszaporodásától. 
N em rég egy párisi csirkefogó
főnök, la Grillade, ilyenform án 
irt a  párisi ren d őrfőnökhöz: 
„Kérdem önt, ki terem ti a cs ir
kefogókat? Azok a tanitók, akik 
minket az iskolában arra taníta
nak, hogy csak a buta ember hisz 
Istenben.“ Szóval, a francia nem 
zet harm inc éves tapasztalat 
u tán  eljutott a rra  a  pontra, hogy 
ledobni készül m agáról azt a 
buta m askaraköpenyeget, m elyet 
a  szabadkőm űvesek szabtak rá  
S nekünk  m agyaroknak nincs 
szükségünk ilyen uraságoktól 
levetett ócska ruhadarabokra.

Még valamit. Az a vallástalan- 
ság nem olyan egyszerű sor, 
m int azt apró, szabadkőm űves 
recept szerint cikkező em berkék 
elgondolják. Nemcsak a háború, 
ez is nagy dolog. Ha az ilyen 
radikális pirománia nem  akar 
csak fecsegni, le kell vonnia a 
tanulságot az egész vonalon. 
O lyanform án, mint az a nagy
váradi dijnok, aki az ö praxisba 
átvitt átheista elveiért intést, b ír
ságot, szekatúrát viselt éveken 
keresztül s hogy gyerm ekébe a 
vallástalanságot beleojtsa, a hó
na alá vette kicsiny meghalt le
ánykája koporsóját s a másik ke
zébe kapaszkodó négy éves fiacs
kájával éjjel kiment a temetőárká
ba s úgy ásta el a kis halottat 
„papi ceremónia“ nélkül. Hic Rbo- 
dus, h ic salta! Tessék, ha nem 
is egészen igy, de üyenform án 
csináltatni Magyarország 20 mil
lió lakójával! Mert Írni ülve is, 
ső t beszólni, locsogni fekve is 
lehet. . . . .  ,

Aki akkora kérdéseket akar 
m ozgatni, mint a vallás, az ne

csak határozni tudjon jól fütött 
fővárosi termekben, de legyen ké
szen, ha kell, megfeszittetni ma
gát — mondta egyszer Napóleon.

Meggyőződésem, hogy a ta
nítóság (az egész országra gon
dolok) csak önm agának ári, ön
maga érdekei ellen vét, ha eze
ket az apró cserebogarakat ilyen 
irányban agitálni, határozni en
gedi. S rosszul tette nagyon az 
Országos Tanító Szövetség ve
zetősége, m ikor a Czabán Sa
muéit nagy hangjától s még 
nagyobb vakm erőségétől frap- 
pirozva megengedte, hogy hi
vatalos lapja hasábjain ez a kér
dés egy éven át tárgyaltassék. 
Egy éven át szóltak hozzá pro 
és kontra s m ost, m int látom, 
az lett az eredm ény, hogy a lap, 
a Moussong személye körül tö
mörülő vezérkar, a tanítói bank 
s maga a jobb so rsra  érdemes 
Szövetség is két malomkő közé 
került. A hivő, különösen ka- 
tholikus oldalról, m ind erő tel
jesebb tiltakozásokat vált ki el
járásuk ; a másik, a radikális

oldal felé pedig már nem is 
érvekkel, de fütykösökkel dol
goznak egész a fejbeverésig, il
letőleg sajtóperig.

No de ez a liberális szintelen- 
ségnek a  sorsa. Krisztus mondja 
az evangélium ban : „aki nincs 
velem, az ellenem van s aki 
nem gyűjt velem, az szétszór."

Én, ha tanító lennék, tudnék 
ebből a m ondásból s a fentebbi 
tényekből egy okos tanulságot 
levonni a magam számára. S 
mivel nem  vagyok az, tudnék 
egy jó  tanácsot adni ennek az 
ezer bajtól hányatott, nagy h i 
vatásé testületnek. Hogy m iért 
nem teszem ? Hát azért, m ert 
tudom, hogy a Sturin und D rang 
periódust nem  lehet sem le- 
bunkózni, sem megfojtani. K ár 
is lenne érte. É rtékei vannak. 
Eredm ényei lesznek. Most azon
ban  m ég a szép, az okos szót 
is a timeo Danaos hangulatá
val fogadná. Hadd tombolja ki 
m ag á t!

Dornis István.

V Á R O S I  KÖZGYŰLÉS.
Azt hittük, hogy büszkén és 

diadallal Írhatjuk soraink fölé sok 
esztendő keserves, kiabáló szük
ségleteinek, szégyeneinek és vajú
dásának gyógyulását :

lljabb lépés az uj 
városház felé

s most leeresztjük a vitorlákat, be
göngyöljük a zászlót és lekonyult 
tövei huzzuk magunk után haza
felé, mert

ismét győzött a szatócspolitika*
Uj városháza nem lesz, se egy 

év múlva, se tiz év múlva, mert 
Isten tudja mikor lesz, vagy pedig 
a közgyűlés, ez a szeszélyes vén
kisasszony a másik lábával talál 
majd fölkelni és megbánja azt, 
hogy csúnyán viselte magát, or
szág-világ csúfjára és visszacsinálja 
azt, amit fordítva kellett volna ten
nie.

A városház építése annyira ége
tően szükséges, hogy évtizedek 
óta, legalább félszázad óta a vá
ros nagy áldozatokra is kész volt. 
Hogy mennyire kész volt rá, mu
tatja az, hogy a Zichy—Bierbauer

stb. házat egyhangú helyesléssel, 
még pedig elég drágán megvet
te az uj városház céljaira. Ez a 
városra szörnyű tértiét ró és min
dig drágább lesz neki, toldozzák- 
foldozzák, a becsurgó eső ellen 
védik, hogy használható legyen. 
Azonban mégis megvették jósziv- 
vel mert nem lehet nézni a mostani 
helyzetet: a négy városházát: 1) 
egy a központban 2) a rendőrség 
fele és a mérnöki hivatal a Zichy 
házban, 3) a rendőrség másik fele 
stb. az Obermayer házban 4) ár
vaszék. ügyészség, közgyám fő
számvevő stb. a Katholikus ház
ban. Tessék ezeket egységesen 
kormányozni I Még ha minta em
berekből állana is a személyzet, 
akkor is földülne minden.jóakarat 
a folytonos ide-oda lótás-íutás- 
nak. És most megduplázzák az 
egészet azzal, hogy ki kell tele
píteni a polgármestert, a helyettes 
polgármestert s a jó Isién tudja 
még kiket a Zichy-házba, azért, 
mert a számvevőségen le
hetetlen már nem segíteni, az is. 
taló-rendszer tűrhetetlen lévén még

I
í"§Ö VÉG JÁRTÓ vászonáruháza, Barátok épülete. |

Nagy áqy és asztalnemiiek, paplanok, finom takarók, színtartó zefi- 
V íl l í lS Z tC lÁ  - rek, törülközők, szőnyegek stb. =

l i l c s ó  s z a b o t t  á r a k  m e l le t t .

Illái lapunk 6 oldal.
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’ - An'goíáutó- és gurr

„Tetra" iHgek, nadrágok, sapkák

Telefon: 163........... .

Telefon: 163.

divatáruházábán.

a legmegátalkodottabbak előtt is.
Miért szavazták le?
1) Nincs pénz!
Istenem I hát mikor volt! Ha 

ezen az alapon indulunk el, akkor 
sohase fogunk építeni, mert ne
künk nemcsak másfélmillió, de 100 
ezer korona megtakarított pénzünk 
sem lesz az uj városházára. Tehát 
építeni kölcsönpénz nélkül sohase 
lehet. '

2) Jelenleg rosszak a pénzügyi 
viszonyok. Ez igaz! De ez tisztára 
fallacia, ugratás, a gyengék félre
vezetése ! Hiszen nem építésre kért 
a polgármester pénzt, hanem csu
pán arra, hogy egy már félretett 
20 ezer koronányi összeget félév 
múlva vagy egy év múlva — ha 
majd megfelelő pályaterveket lá
tunk — föl lehessen használni a 
beérkezett pályatervek díjazására. 
Hogy az építési kölcsönt mikor 
vesszük fel, az már ismét más 
kérdés. Ha ilyenek lesznek a vi
szonyok, mint most, semmiesetre 
se. De azt már semmiféle pénz
ember nem tudja garantálni a leg
rosszabb akarat s a legfeketébb 
szemüveg mellett sem, hogy egy 
év múlva éppen ilyenek lesznek a 
pénzviszonyok, mint ebben a bo
londos áprilisi szeles-poros időben.

Tehát ez sem komoly ok annak 
a 20 ezer koronának a felhaszná
lásával szemben, amelynél sokkal 
többet kiadunk a Zichy-házban a 
különféle átalakításokra.

Hanem egyetlenegy okon fordult 
meg az egész, azon, amelyet leg- 
kevésbbé emlegettek. Az uj város
házán 10—12 bolt is lesz (most is van 
5). Ezek a boltok konkurálni fog
nak a Nádor-utcai boltoknak s a 
Nádor-utcai boltosok és háztulaj
donosok most azon aggódnak, 
hogy leszáll a boltbér, a keres
kedők nem licitálnak eszeveszet
ten egymásra, sőt talán lesz olyan 
bolt, amelyik üresen is marad. 
Ettől féltek s ezért buktatták meg 
az egész városházépitési terveze
tet. Ellene fordult a tervnek a 
Nádor-utcai kereskedők üzleti ér
deke. Ez pedig ur minálunk. Ha 
ők valamit nem helyeselnek, ak
kor a legjobb és legszebb terve
zés is kudarcot vall. Mert a sza
vazásnál mindig van 20—30 sza
vazat, amely semmit nem akar, 
ami pénzbe kerül. Ha jó volt szá
zadokig valami, jó lesz ezután is. 
Az 57 szavazat másik fele pedig 
kikerült Székesfehérvár Nádor-ut
cai érdekeltségéből és Vidékéből. 

. Szegény polgármester, szegény 
nagy idealista 1 mennyit dóig zott, 
majd a dereka szakadt bele, hogy 
a városi Oss/^kuszáltság helyébe 
végre valamiféle áttekinthető ren-

• dét teremtsen, nem számolt azzal, 
hogy a magánzsebek politikája 
minden más városi politikánál és 
közérdeknél hatalmasabb. Azt hitte, 
hogy ha a közgyűlés bele tudott 
menni a kaszámyaépitésbe, egy 
hónap múlva meg fogja oldani 
tudni ezt a nagy gordiusi csomot 
is 1 Szegény polgármester 1 nagyon 
tévedett. Most aztán kormányoz
hatja a városházat a Zichy házból. 
A fej ott lesz, a hivatalnokok, 
vagyis a kezek és lábak pedig 
Isten tudja melyik házban lesz
nek. De talán a közgyűlés bele
egyezik abba, hogy valami röpülő 
hidat, vagy talán röpülő gépet 
építsenek át onnan, mert hiszen a 
városnak mégiscsak az is nagy ér
deke, hogy az adminisztrációt ne 
akassza meg holmi akadályver
seny, amit ház, lépcső és két ház 
minden öt percben az utjukba dob.

Részletes jelentésünk a követ
kező :

E lnök: Széchényi Viktor gróf.
Előadók: a városi tanács tagjai.
Jegyzőkönyvhítelesitök: Borchert 

Jenő dr. és Reé István.
A közgyűlési jegyzőkönyv hite

lesítése május 4-én 3 órakor lesz.
A májusi közgyűlés határnapja 

29-ke és folytatólagosan 30-ka, 
mivel a mull évi zárszámadás 
akkor kerül tárgyalás alá.

Indítványok.
Borchert Jenő dr. indítványozza, 

hogy a Várkörúton ne csak eme
letes házak, hanem földszintes csa
ládi házak is épülhessenek. 40 
évvel ezelőtt Számmer Imre gyüj- 
tőiwel kereste a Várkörül beépí- 
tőit. Az ügy azóta vajúdik. Most 
végre óriási költséggel beboltoz
ták ezt a szép területet, tehát en
gedjék meg, hogy apró házakkal 
be lehessen építeni, mert külön
ben nem épül be. (Nagy zaj.) 
Steiner Jákó dr. leghatározottab
ban ellenzi Borchert indítványát. 
A városnak adóalanyokról kell 
gondoskodni. Itt van egy roppant 
drága utca, amelynek költsége nagy
részt az adófizetők zsebéből kerül 
ki és most árra törekesznek, hogy 
minél kevesebb ember fizesse az 
adóját. Ez a tönkremenés politi
kája. Aki kis családi házat akar 
építeni,, menjen küljebb, de ne 
akarja elfoglalni a legdrágább 
területeket. Ami városunk azért 
szerencsétlen az utcáival, mert 
óriási területen fekszenek — 34 
kilométer — ezt rendben tartani, 
világítani, rendőrrel ellátni stb. rop
pant költséges, mikor ugyanon
nan minimális adó folyik be. (Za
jos helyeslés.) A Várköruti ház
telkek értéke háromszorosra emel

kedett, tehát nem lehet kívánni, 
hogy a városra nézve elveszítse a 
jövedelmezőségét. Közben a jegy
zőkönyvekből kisült, hogy nem is 
tudjuk bizonyosan, van-e közgyű
lési határozat a várköruti emele
tes házakra vagy sem. Tehát 
visszaadták a tanácsnak előkészí
tés végett.

Vágó Lajos a Szárcsa-utcát sze
retné makadámmal burkolni, Lőwy 
Márk dr. pedig a Sas-utcát asz- 
faltoztatná, — mindkettő a tanács 
elé megy előkészítés végett.

A polgárm ester 
havi jelentésénél Elek Gyula emelt 
szót, hogy a vízvezeték rendes 
üzemkönyvelését még mindig nem 
kezdték meg, a mennyiben az épí
tési és az üzemkiadások még min
dig nincsenek szétválasztva. Sodra 
Cyula dr. polgármester rámutat a 
városház siralmas helyzetére. Ma
ron főszámvevő beteget jelentett, 
eddig se volt főszámvevőnk, most 
sincs, talán nem is lesz. Erről csak 
elkeseredéssel szólhat. Hozzájárul 
ehhez az is, hogy Mohai pénz
ügyi tanácsos betegsége miatt 
szintén hat heti szabadságot ka
pott. Nincs más mód, mint hogy 
ezt az ügyet valahogyan helyette
sítéssel, illetőleg külön alkalmazott 
szakértőkkel kell rendbehozatni.

Holly Géza dr.: — De a főszám
vevő költségére (Általános helyes
lés. Igaz 1 Úgy van 1 Aki kikortes- 
kedi magának a magas állást és a 
vele járó munkát nem akarja tel
jesíteni, az fizessen. Helyeslés.) 
Kovács Á. Sándor: az uj vízveze
téknél rengeteg zálogolás történt, 
sőt árverések is történtek s a köny
velés-még mindig nincs rendben. 
Minél gyorsabb orvoslást kíván. 
Viniczay Imre tb. főszámvevö je
lenti, hogy a számvevőség minden 
mozgatható tagja eddig a zárszá
madással volt elfoglalva, (ami a 
főszámvevö dolga lett volna) a 
jövő héten végeznek vele, azon
ban a számvevőség dolga annyira 
lefoglalta az erőket, hogy ott na
gyon nehéz a nélkülözés. Ezért 
kisegítő szakértő munkásokra van 
szükség.

Tüdők és májak.
Pótlók Ármin a polgármesteri 

jelentés kapcsán szomorodott szív
vel konstatálja, hogy a vágóhídon 
az állatorvos igen sok tüdőt, vesét 
és májat elkoboz. Ez nem járja. 
Még elnézné a dolgot a  többinél, 
de ahol a sakter megállapítja, 
hogy valami kóser és nem tréfli 
és az állatorvos mégis elmeri k o - ' 
bozni, ez tűrhetetlen (Óriási de
rültség) 222 tüdőből 65-öt eldob
tak, ez rettenetes. (Pedig kóser

Érdeklődjön

volt 1 Derültség.) Arókay Antal dr. 
megmagyarázza, hogy a külsőleg 
egészségesnek látszó állat ’ beteg
ségét nem lehet sehol jobban kons
tatálni, mint a tüdőben'és májban. 
Ázért nekünk csak örülnünk kell, 
hogy a szakértő állatorvos annyira 
vigyáz a mi egészségünkre, hogy 
a rossz és beteg anyagot nem en
gedi a forgalomba. (Helyeslés). 
Ságv Lajos főkapitány jelzi,, hogy 
minden mészárosnak joga van az 
esetleges igazságtalanság ellen fel
lebbezést bejelenteni, mert a vá
góhídi állatorvost ellenőrzi a főor
vos. Ami tör ént, csak a város kö
zönsége érdekében történt. (He
lyeslés.) H éjj Imre erős kifakadás- 
ban tör ki az állatorvos ellen, aki 
igen sok kárt okoz a mészárosok
nak azzal, hogy a rossz árukat el
kobozza. (Nagy zaj). Saára Gyula 
polgármester védelmére kel az ál
latorvosnak és helytelennek tartja 
a támadást ott, ahol a sértett fél 
nem védekezhetik. Itt hivatalos el
járásról van szó és a közgyűlés 
nem hivatott arra, hogy elbírálja 
egy tisztviselő eljárását amelyet 
csak az érdekeltek vádolnak meg. 
(Úgy van.)

Vasutügy.
A kereskedelmi miniszter Ieir, 

hogy a balatonvidéki vasutat nem 
vezetheti be Fehérvárra, mert az 
pénzbe kerül Ezt tudomásul kel
lene venni. Orosz Bernét kije
lenti, hogy nem érzi magát abban 
a kellemes helyzetben, hogy ezt 
a második pofonvágást is elvi
selje. Amit a munkapárti miniszter 
tett. az nem járja. Steiner Jákó dr. 
gazdasági szempontból nézi a 
dolgot és nem politikából. Állami 
hiba, hogy bennünket mindenütt 
háttérbe szorítanak. Bizottságot 
kell kiküldeni, amely minden 
rajtunk esett jogsérelmet eviden
ciában tart (Zaj). Mivel konkrét 
indítványt nem tett, a közgyűlés 
az ügyet nem bolygatta.

A vízvezeték
vízjogi engedélye tárgyában a mi
niszter jóváhagyta a város intéz
kedését, a melyet különösen a 
Délivasu* akart felforditani, (He
lyeslés.)

Választás.
A központi választmányba 112 

szavazó a következőket válasz
totta b e : Hübner Károly (110 
szavazatot), Kerekes Lajos dr. 
(110), Lőwy Károly dr. (109), 
Nagy Ignác (97), Csöppentzky 
Mihály dr. (95), Tóth Artúr (95), 
Knittelhoffer Károly (69), FUts 
Miklós (66), Kárnik József dr. 
(66), Gerő Jakab (65), Boross 
Sándor (64), Hajós Rezső dr (63)

TELEFON 49.

sza n d á lja i é s  f e h é r  n ő i v á s z o n c ip ő i  ir á n t,

m elyek  o lcsóbbak, m in t bárhol.

00000486



1914iíi április J29. - ;■,/.,'■•• FBJERMBSYE1 fjAPLö

t Mert1 nemcsak szörmeárut, hanem férfi-, fiú- és leányká̂ M] 
kalapokat1 és női kalapformákat és díszeket' ;

i-nél; vásárolhat Nádoni; 17;

bu bi
szavazatot kaptak Holly Géza. 
dr. (49),' Ringhoüer Ede (46), 
LitS' Ferenc (46), Szalczgruber 
József (46), Berregi József (46), 
Király, János,'. (42;);
• A . képviselőket választó kerüle

tekkel négy helyre állapította meg 
a» közgyűlés.; 1. Városháza: Bel
városi és -Palotaváros. 2. Deák
iskola; Tóváros. 3. Rákóczy-iskola 
Víziváros. 4. Ezredéves-iskola: 
Felsőváros, Szárazrét, Szeder-utca, 
Szöllöhegy.

Az uj városháza.
Saára Gyula dr. polgármester 

előterjeszti, hogy nem-kíván azok
kal' az- indokokkal foglalkozni, a 
m ellek az uj városházának meg
építését á régi- helyiség szűk s 
mindén kritikán alul való alkal 
matlan volta miatt teszik szüksé
gessé. Ezt mindenki ismeri. Most 
csak egyet kér, azt, hogy mondja 
ki a közgyűlés a tervpályázatok 
kiírását s ' azt, hogy ezeknek a kiirá 
Sára a már félretett 20 ezer koronát 
használja félj. Hogy a pályázati 
tervekkel- -nritr határoz,- hogy a- -pénz 
ügyi helyzet mikor lesz olyan, a 
mely az u j ; városházának megépí
tésére szükséges összeg , fölvételét 
lehetségessé teszi — ez egy más 
kérdés, amely fölött a közgyűlés 
máskor1 fog határozni. Ha azon
ban. ezt.a . tervezetet a. közgyűlés 
nem fogadná el, azt kéri, hogy 
adják át a Zichyházat a városházi 
szorult helyzet rendezésére. Elek 
Gyula megszavazná az uj város
házat, ha arról volna szó, hogy 
egy olyan épületet akarnak emelni, 
amely . csak a városház céljaira 
szolgálna, azonban itt egy bér
házról van szó, amely a többi bol
toknak, konkurálni fog. A Nádor
utcán': varrnak káadaüan boltok s 
ha az. u j; városház lesz a kereske
delem gócpontja, akkor nagy ér
dekek -sérelme áll elő. A pénzügyi 
helyzeti jelenleg kétségbeejtő. A 
városnak, hogy csak a legköze
lebbi nagy . kiadásait fedezze : uj 
kaszárnya, utépités; vízvezeték, vár 
rosháza — 41 millió koronára 
volna szüksége. Ezt most lehetet
len megkapni. Indítványozta, hogy 
vegyék le a napirendről. Pénzes 
Imre sürgősen szükségesnek tartja 
az uj városháza megépítését, csak 
a részletekkel nincs kibékülve. 
Rauscher Béla utal arra, hogy 
azok a bizonyos schieberek, elto
lások, amelyek a mi városi poli
tikánkat1 igazgatni szokták, mindig 
a város kárával jártak. A gázgyá
rat megvehettük volna 400 ezer 
koronáért. Eltoltuk magunktól. 
Eladták 417 ezer koronáért, és az 
uj tulajdonos kitűnő üzlethez ju
tott. A villámosvilágitást megépít

hettük volna- magunk, vagy átver, 
hettük volna egy év múlva, el
kezdtünk akadékoskodni, eltoltuk 
magunktól s óriási kárt szenved- 
tünk.-Hol, volna most a város vi
lágítása, mekkora volna ■ a; jőve- 
delmünk ezután a két gyár után-ha 
nem folyamodunk az eltolás politi
kájához. A vízvezetéket s a városi 
házát rég megépíthettük volna ami
kor még olcsóbb; pénzviszonyok 
voltak és könnyebben lehetett épít
kezni. Most újra elakarjuk tolni s 
újra az lesz az eredmény, hogy fönn 
tartunk egy lehetetlen állapotot s 
később többet fizetünk majd 
érette. Eltoltuk a csendörlaktanya 
építését s a csendőrök itt hagy
tak bennünket. Látszik, hogy nincs 
komoly programmunk. Azt mond
ják, hogy a régi városházban is 
meg lehet lenni, nem halt ott még 
még senki. Meghal a munka, 
meghal a város helyes vezetése, 
amelyet ilyen körülmények között 
lehetetlen folytatni. Nincs szó több
ről, mint néhány száz korona ka
matról, amelyet elveszünk akkor, 
ha a tervpályázatok beérkezte és 
jóváhagyása után nem kezdhetünk 
azonnal bele az uj városháza épí
tésébe. Ajánlja a tanács tervét el
fogadásra. (Zajos helyeslés és él
jenzés). Kégl Miklós szerint há
rom szempontot szoktak az épí
tésnél követni: a monumentalitást 
aztán a praktikusságot s végül a 
polgárok fizetőképességét. Meg kell 
fordítani a dolgot, először nézzük 
azt, hogy elbirjuk-e, aztán hogy 
jó legyen s végül, hogy szép is 
legyen. Miklós Géza elvtársainak 
megbízásából ellenzi a városház 
építését. Tóth Artúr szerint itt 
tulajdonképen a háztulajdono
sok érdekéről van szó, akik 
attól félnek, hogy az uj város
házába beépített üzlethelyiségek a 
többi kereskedőknek konkuren
ciát fognak csinálni. Mindenki pa
naszkodik, hogy a városháza va
lóságos labyrinthus, ahol lehetet
len eligazodni s amely lehetet
lenné teszi ott a komoly munkát. 
Tessék ezen segíteni s nem vég
veszedelmet hirdetni, amikor tu 
lajdon képen csak 500 korona 
ideiglenes kockáztatásáról van 
szó. (Zajos helyeslés.) Csöppenlzky 
Mihály dr. csodálkozik, hogy a 
közgyűlés tagjai most szörnyüköd
nek, amikor a tervpályázatokról 
van szó, akkor azonban, amikor 
a Zichy házat tisztára a városház
építés szempontjából megvették, 
eze et az aggodalmakat elfelejtet
ték. A mostani teremnek rossz az 
akusztikája (nagy zaj és derült
ség.) Ajánlja, hogy az uj város
házba Rothaus Kellert is"épitsenek

Hosszantartó zajos derültség. Föl 
kiáltás: — Igaza van : Nálunk 
csak egy ipar virágzik, a korcs
maipar, az bizonyosan megél, ha 
minden más. tönkre is, megy.)

Saára Gyula dr. polgármester 
csodálkozik a nagy, kedvetlensé
gen, amely épen nem arányos a 
Zichy-ház megvásárlása alkalmá-. 
val tapasztalt lelkesedéssel. A vá
rosházi tisztviselőket, lehetetlen 
helyzetbe hozzák, amikor újra az 
elhalasztáshoz folyamodnak.

A közgyűlés végül. 53 szava
zattal 42 szó ellenében elhatá
rozta, hogy a városház építését 
leveszi a napirendről.

A régi árvaházat 
a rendőrség részére akarta meg
vétetni a tanács Saára Gyula dr. 
polgármester azonban azt indítvá
nyozta, hogy a változott viszonyok 
folytán vegyék le ezt is a napi
rendről. Kovács Á. Sándor ajánlja 
a régi árvaház megvásárlását a jel
zett 50 ezer koronáért. Úgy látja, 
hogy a polgármester aprehendál, 
mivel a városház építése nem si
kerül (Zaj.) Saára Gyula dr. til
takozik ellen, mintha ő egyéni ap- 
rehenziók folytán változtatta volna 
meg egyéni állásfoglalását. A hely
zet azonban változott. A Zichy- 
házban való berendezkedés egészen 
megváltoztatta a helyzetet. Meg 
kell állapítani, hogy ott mit hogyan 
lehet elhelyezni éss csak azután le
het majd az árvaház megvételéről 
beszélni, ami úgyis csak novem
berben juthat a város birtokába. 
(Általános helyeslés.)

Választás.
A közgyűlés végül 37 szavazat

tal özv. Völgyi Lajosnét megvá
lasztotta a Víziváros városi szü
lésznőjévé. Özv. Péczely Györgyné 
19, Pothanszkiné 17, Tanczer Li- 
pótné 1 szavazatot kapott.

A közgyűlést 7 órakor keddre 
elnapolták.

A hármas ta
nács 3 főkér- 
désa. A hely* 
beli és vidéki 
emberek hol 
vávirolhaiják 
a legszebbet, 
legjobbat, leg
olcsóbbat.

Megalapítás. Rudbányai, RuJbá- 
nyii, Rudbányai. Férfi öltöny gyapjú 
szövetek, csikós nadrág és divat
mellények, gyermekek és felnőttek 
részére mosható tuhavás nak, 140 
cm. széles lüsztérek. Női finom 
kosztüm kelmék az itt elsorolt 
árucikkben mindig a legmegbízha
tóbb egy kizárólagos p .sztókeres 
kedés. Gyapjú szövet maradékok 
métere 3, 4, 5 korona.

■— Siijit tudúsitóniilól. — -'

A ,m agyarországi 'kereszténye 
szocialista, szövetség m ostvá-t 
sárnap tartotta meg, 10. óvLren- 
dea közgyűlését.. . ’ ,

Láttak, A .kéresztényszocialista 
tábor hatalm asságát. ’Áilelkese,- 
dés tüze m inden szemből dele
jes erővel árad t szót., Mind k o 
moly, higgadt, tisztes férfiak, 
kik a szent eszmétől teljesen 
át vannak hatva. Egész vigélke-; 
désükből megláthatja, a laikus 
ember, hogy ezek, akik az o r
szág különböző részeiből ma 
hadiszemlére- gyűltek össze; a 
szűz Máriás tábor — hadiszem
léjére. — mily komolyan veszik 
az ország keresztény- bázisa 
restaurációját. Kisemberek, urak, 
irólt, ip arosokba vörös cingu- 
lum m int a  fekete, m ind ott lá t
hatók. Egy 6*0%, hatalmas.! kai 
pocs eggyé'forrasztja őket, te 
szi dem okratikussá, a — testvéri 
hűséges szeretet,

A Stefaneum  házi_ kápolnájá
ban celebrált ünnepi nagy m i
sét a vezér, dr. Giesswein 
Sándor, amely után a vi
déki kiküldötteket igazolták. 
Ezután pedig 10 órakor -m eg
kezdődött a díszközgyűlés. A 
gyönyörű, csupa tűz, csupa hév 
elnöki mp"n Wtoban, melyet Giessr 
wein Sáiu. r tartott szinte gal
vanizálta szorongásig megje
lent, számtalan hallgatóságát : 
és az inkám éit keresztényszocia 
lista fővédnökül választották dr. 
Csernoch János hercegprímást 
a m egnyitó után.

Beszéltek mint hivatalos szó
nokok : Moravitz, dr. Lakatos 
dr. Baránszky, stb. mely nevek 
mind egy-egy fogalom a m a
gyar keresztényszocialista ak
cióban. Terünk szűk volta nem 
engedi, hogy az elhang
zottakat bővebben: hozzuk, de 
örömmel jelenthetjük, hogy. e 
.hadi szemle1* gyönyörű bizony
sága volt a keresztes trikolór 
diadalának. Nincs már az a: vá
ros ma, ahol nem lengedezne 
győzedelm esen a. keresztes se
regek lobogója. A parlament
ben a  törvényhatóságban, a köz
ségi elöljáróságban, mindenütt 
ott vannak már a komoly szo- 
ciálista politika ezen ifjú titán
jai, kiknek a jelszavak : „Győ
zelem vagy halál, de meg nem 
hátrálunk." Amikor ezeket az 
öntudatos férfi arcokat látjuk 
itt, büszkék vagyunk keresztény

ÚJONNAN FELSZERELT ÉS BERENDEZETT ;

FÉRI ! FII ÉS, GYERWÉK.RCIIA ÁRI® I*
Nagy választék rendkívüli olcsó árak! D o m á n  K á ro ly n á l, N á d o r-n. 2 . sz.
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magyarságunkra, m ert ezektől 
várjuk mi a  szabadulást a.zsar
nokságtól. : : i

A főtitkári jelentős/ a szak
szervezetek ,ős kerületi _ titkársá
gok beszámolója mind-mind 
megannyi hódításról számol be, 
mint emberfölötti munkájuk 
eredm énye: dacára, hogy_ a for
radalmi szociáldemokrácia hi
hetetlen módon terrorizálta, aka
dályozni igyekezett.

Várakozáson felül sikerült e 
„hadiszemle". S m ikor az o r
szág százezer keresztényszociá- 
listái erőt és kitartást merítenek 
a  további, a  döntő közdelemre 
a  mai hadiszemlén, megértjük, 
hogy nagy sírás ős gezőresz ás 
váj gesrien van „odaát" — hol 
a  kisemberek könnyűiből pezs
gőt gyártottak maguknak — a 
Sam ukák!

Mi — a hazafias keresztény 
magyarság nevében s a  magunk 
részéről is — zászlót hajtunk — 
a keresztény tábor rettenthetet
len tábornokai és közritázei 
előtt — hadiszemléjük alkalmá
ból. Benedek Rezső.

Harapós pincér.

Le akarta harapni a rendőr njját.

A rendőrség tegnap letartóz
tatta Filemann Tódor 34 éves 
pincért, aki szombaton este a 
Várkőruton levő Borchert-ház 
előtt dolgozó kőműveseket in- 
zultálta és tráger kifejezéssekel 
illette az o tt dolgozó mnnkásle- 
ányokat. A kdmfvesek rendőrt 
hívtak, csakham ar ott termett 
Fekete Ferenc rendőr és iga
zolásra szólította fel a részeg 
embert. Filem ann azonban nem 
akarta magát igazolni a rendőr 
előtt és am ikor azt kérdezte tőle 
a  rendőr, van e állandó lakása, 
igy válaszólt: A Lövöldében la 
kom a hetedik számú pádon 1

A rendőr e rre  be akarta kí
sérni az izgága részeget, de ez 
ellenáállást fejtett ki, fejbeverte 
a  reudőrt és dulakodásban be
kapta a hüvelykujját, mely ha- 
rapási sebet ejtve a kezén.

Fekete rendőr, egy arra ha
ladó őrm ester és a segítségére 
siető kőmivesek segélyével meg
fékezte a dühöngő pincért, akit 
összekötözve a mentőkocsin szál
lított be a rendőrségre.

Simon Sándor tb, főkapitány 
tegnap hallgatta ki Fflemannt, 
aki ittasságával védekezett, de 
az orvosi vizsgálat és a szem
tanuk azt igazolták, hogy ittas 
volt ugyan, de nem volt beszá
míthatatlan. Ennekfolytán ható
ság elleni erőszak miatt indult 
meg az eljárás, melynek során 
letartóztatták és átkisérték az 
ügyészséghez.

b l x r j e k : .
‘ — Személyi h ir.D r. P rohászka 
O ttokár m egyéspüspök Buda
pestről visszaérkezett székváro
sába. Tegnap a  G yerm ekvédő 
liga gyűlésén m ondott nagysza
bású  beszédet, amellyel a liga 
érdekében frenetikus hatást 
é rt el.

Széchenyi V iktor gróf főispán 
tegnap elutazott Székesfehérvár
ról, ahova négy nap m úlva té r  
vissza.

— Eljegyzés. Ribiánszky Jó 
zsef az iszkaszentgyörgyi Pap- 
penheim iradalom  intézőjo elje
gyezte Rajháty Babyt, özv. Raj- 
háty  - Lászlönő bájos leányát, 
Gratulálunk 1

— Katonai hírek. W olf Ede 
ezredes a 69. gyalogezredtől a  61. 
gy. ezredbe áthelyeztetett.

Baumgarten Emil ezredes, a 
69. gy. e. parancsnoka, a  14. g y  
dandárparancsnobává kinevez
tetett. .

Jeszenicze Jankovick Lajos ez
redes az 50. gy. ezredtől a  69. 
gy. ezredbe áthelyeztetett.

Antony Olivér, Flep József, An
tal Sándor 17. honvéd gy. e. 
hadnagyok, főhadnagyi lcineve- 
vezést nyertek.

Továbbá: Markóczy Antal ő r 
nagy a 69. gy. ezredben alez
redessé neveztetett ki és egy
úttal áthelyeztetett a 44. gy. e.- 
hez. A 69. gy. e.-ben Keil Is t
ván őrnagy alezredessé, Pokron 
H enrik százados őrnaggyá, De
meter Kálmán főhadnagy száza
dossá, Richter Ferenc hadnagy 
főhadnaggyá, Lutz Károly zász 
lós hadnaggyá lépett elő. A 
helybeli ménesbarnái Lászlóffy 
Lajos főhadnagyszámvivő, sza- 
zadosszámvívővé neveztetett ki.

— Szabadságra. Bokor Attila 
városi tb. főjegyző katonai fegy
vergyakorlatának teljesítése vé
gett 4 heti szabadságot kért a 
várostól. A polgárm ester meg
adta a szabadságot és dr. R ol
ler Gyula ^aljegyzőt bízta meg 
helyettesítésével.

— Tüzolto-ünnep Sárkeresztesen 
Sárkeresztesi tudósilónk írja, hogy 
lélekemelő szép ünnepélyt tartottak 
vasárnap a közsé/b.n Babay Dezső 
jegyző tiszteletére. Az ünnepélyre 
az szolgáltatott alkalmat, hogv Ba- 
bayt, aki 32 év óta áll a község 
szolgálatéban, a tűzoltóság szerve 
zése körül kifejtett munkálkodása 
elismeréséül az Országos Tűzoltó 
Szövetség a sisakos 30 éves ezüst 
szolgálati éremmel tüntette ki. Az 
érem átadásával az alispán és a 
tűzoltó szövetség V;da Pált, az or 
szágos tüzoltószövetség titkárát bízta 
meg, aki lelkesi ő beszéd kíséreté
ben tűzte az érmet a kitüntetett 
mellére. Az érem átadási után nép 
ünnepély volt a községben.

— Uj városi szülésznő Az üre
sedésben levő városi szülésznői él 
lést Völgyi Lajosné nyerte el négy 
pályázó közül, akit a hétfői köz 
gyűlés 37 szavazattal választott meg 
a szülésznői állásra.

—»-Az uj honvédlaktanyaépItSsa
Saára Gyula dr. polgármester má
jus 22 éré hívta össze a. katonai 
vegyes, bizottságot,-Hogy az uj hon

. védlaktanya felépítése és a régi lak
tanya ' átalakítása ügyében a kato
naság által előterjesztendő tervek 
felett határozzon.

— Köszönefnyilváoltás. Minda
zoknak, akik feledhetetlen nőm, 
édesanyánk elhalálozása alkalmával 
mélységes bánatunkban és fájdal
munkban részvéttel voltak, a te
metésen megjelentek, koszorút küld
tek, vagy bármi módon fájdal
munkban osztoztak, hálás köszöne- 
tünket fejezzük ki. Nyitray Pál és 
családja.

— Kacajorkán viharzik szerdán 
szerdán és csütörtökön 6 és 9 óra
kor az Apollóban.

— A gondatlanság bünhődáse.
Vértesbogláron 1913 augusztus 2-án 
csépeltek Lauschs Ferenc ottani 
gazda szérüskertjében. Kevés volt 
a munkás, miért is lauchs áthivatta 
fivérének Lauchs Józsefnek felesé
gét is szalmátrázni. A szegény as
szony szívesen ment kenyérkereső 
munkábashogygyermekeinek otthon 
bajuk ne történjék, a két legkiseb
bet magával u  te. A 4 éves Erzsit 
és a 2 éves másikat letette a földre 
s őmagE sietett a munka helyére. 
A munka lázasan folyt s a két 
gyermek mégunta a földön való 
üldcigélésí. A lovakat a gazda 7 
éves leánya hajtotta s ehhez odament 
a 4 éves Erzsi. Szerette volna ő is 
a lovat hajtani, de nem engette a 
másik, sőt eltaszitotta magé mellől 
E'zsikét, aki beleesett a fedetlen 
járgány közé. A rúd felcsavarta a 
gyermek ráháját s  a ballábát ügy 
összetörte, hogy a leány egész éle
tére nyomorék marad. A kir tör
vényszék gordatlanság miatt vonta 
felelősségre tegnap délelőtt Lauchs 
Ferencet, mivel a járgányt nem 
takarta le s úgy szintén a szeren
csétlenül járt gyermek anyját is, 
mivel nem vigyázott eléggé gyér 
mekére. A törvényszék a gondatlan 
gazdát 1 hónapi fogházra, 20 K 
pénzbüntetésre és 1600 K kártérítés 
megfizetéséjre kötelezte az anyát 
pedig felmentette. Az elitéit felit b- 
bezett.

Legdivatosabb akkor a fehérne 
műj-, ha hozzá az anyagot Kérész 
tes ZMgmondnál veszi.

— Báleset. Szerencsétlenül járt 
a foutballjáték közben Fábián An
tal középiskolai tanuló, akit oly sú
lyosan rúgott meg egyik társa, hogy 
be kellett szá'itani a Szent György- 
kórházba.

Fehérvászon és tennlszdpök, 
elegáns új form ákban Kor. 5-50 
Angol szandálok a  legtartósabb 
kivitelben feltűnő olcsó árak 
m ellett Knazovitzky divatáru
házban. Telefon 163.

Házasodik az uram, Korcsmá- 
ros Nándor1 moziszkeccsét szerdán 
és c ütörtökön 6 és 9 órakor megy 
az Apollóban.

— Rósz gyermekek. Tömeges fel
jelentés érkezett a rerdőrségre, hogy 
iskolásjgyermekeklopjáka ligetek vi- 
rá_gttit. A rendőrség a' feljelentett 
lurkók megbüntetését iskolai ható
ságukra bizza.

— Jól akar mulatni? Nézze meg 
szerdán és csütörtökön este az 
Apolló moziszkecs előadását.

Cj — Halálozás, Veszprémi Ferencné 
sz. Stapfer Katalin ápr. 26-én .78 
éves’ korában meghalt. Temetése 
28-án d. u. 2 órakor volt a Rácz-u. 
2. sz. álól. .. ff - i

S Z Í N H Á Z .
Házasodik az Uram. Szerdán és 

csütörtökön az Apollóban. A Há
zasodik az uram moziszkecs1 elő
adásai tekintettel a kiegészítő mű
sor nagy terjedelmére, kivételesen 
6 és 9 órakor kezdődnek. Az elő
adások iránt oly nagy az érdeklő. 
dés, hogy- a jegyek nagy része 
már elővételben elkelt. Ezért az 
Apolló színház igazgatósága kéri a 
közönséget, hogy amennyiben te
heti a 6 órai előadásokat is keresse 
fel. mert a műsor teljesen egyenlő 
a 9 óraival. A második felvonásban 
mulatás Vampeticsnál, Pozsár La
jos zenekara j&tsza a haccacárét.

t914i;lfiprijjál29;

A költözkodési negyedben ágy 
és asztalterítők , széles és kes
keny futőszőnyek, kis és nagy 
ebédlőszőnyeg, faliszőnyeg nem 
vehető sehol olyan olcsóért, 
m int a  k izárólagos olcsó üztet- 
ben. Deutsch Béla Szent Imre- 
utca, b ará tok  épülete átellené- 
ben.

Székesfehérvár szab. kir. Táros

Szerda és csíitörtön, 
április 29 és 30-án

Korcsmáros Nándor
szkecse:

tVigjáték 3 felvonásban.)
A film és a 2 felvonás szereplői;

Zsemlye I. fűszeres . Mdlyi Gerő 
Felesége . . . .  Marosi Adél 
Jávorka kishivatalnok Szöveghy CyuU 
özv. Merengölic . . Hajnóczy Lili 
Grünhut ügynök . . Sándor József 
Koppogó báosi . , Czobor Fodor.

Remek kiegészítő műsor.

Helyárak felemeltek.

Előadások 6 és 9 érakor.

VERMES
BEI

Telefon 178.

d isz u jd o n sá g a i, h ím z é s  é s  c s ip k e  
l l H k S I l r o i  v é te l  ár é s  v á la s z té k  
te k in te té b e n  e g y e d ü l  á lló  é s  

f e ltű n é s t  k e ltő .
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FEHÉRMEGYEI NAPLÓ

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.),: : ;; , 
P örkö lt kávé keverékei u to l

érhetetlenek  ! Saját villamos 
kávénagypörkölde 1 Telefon 250. 

XT A T  fonatot, turbánt krep
pet, netzet igen ol

csón haphat, Arany Nándornál Hal
té 9. Kihulött hajat vesz, Vagy ké
szít belőle hajfonatot szép kivitel
ben már 2 kor. 40 fillértől. Ugyan

ott tanuló felvétik. , ,
és fogsorokat a leg- 

I újabb eljárás sze- 
■ rint készít KOVÁCS 
’ DEZSŐ Basa-n, 1. Geb- 

harci-ház. Telefon 233. 
Májfoltok, szeplök s minden arc 

a  tisztátlanság ellen legjobb a ki
tünően bevált „Créme de Lacteine.” 
Készül zsíros és száraz alakban. 
Próbatégely ára 70 fillér, egy té
gely ára 120 fillér. A fennti erőm
hez ajánlatos használni „Korona 
epe szappant” e kiváló különleges 
á ra : 80 fillér. E  kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prievel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona” gyógyszertárban Székes
fehérvár Városháztér.

K .  1 - 2 0  K .
1  l e é r .  S jE = Á .:E 5 C 3  ^  

Gebauer Testvéreknél. 
Telefon 340. Kossuth-u. 9.

— Anyakönyvi kimutatás. 1914. 
április 11-től április] 18 ig. Szüle 
tett : Törvényes fiú 7, leánv 12 
törvénytelen fiú 0, leány 1. össze
sen 20. Ezek közül halvaszületett 
0. Meghalt : Fiú 1, leány 1, férfi 
3, nő 6. Összesen 11. Eszerint 
a születés a halálozást 9-eI múlta 
felül. Házasságra lépett 3 pár. 

Elhaltak:
Szabó Jánosné, Kapás Julianna, 

r. k., 44 éves. Sár-u., 31.
Forméntini Ferancné, Jedlicska 

Franciska, r. k. 58 éves, Széche
nyi u 2.

Párábák Sándor (Brankó,) g. kel. 
nyug. tanitó. 68 éves, Rác-u 26.

Füstér Terézia, r. k. városi ltegy- 
dijas, 84 éves, Rákóczi-u., 9.

Özv. Kocsek Ignácné Nofitzer 
Johanna, r. k.. városi nyugdija, 88 
éves, Öreg-u 5.

Sziksz Jánosné, Werger Katalin, 
r. k. 61 éves, Zámoly-u. 70.

Bakony Mária, r. k. 26 napos, 
Palotai-u., 38.

Özv. Peresztegi Nagy Jánosné, 
Lencsés Katalin, r. k., 86 éve Sör- 
pince-u. 9.

Rabi István, r. k., 7 napos, Sár u 
31. sz.

Kihirdetések
Kis József, r. k., földmives és 

Simon Julianna, r. k. Székesfehérvár.
Mészáros József, r. k. dv. kalauz 

és Hirtling Katalin, r. k. Székesfe
hérvár.
# Horváth István, r. k. kisbirtokos 
és Kiss Julianna, r. k. Székesfehérvár 

Nbgy Márton, r. k-i bankhivatal
nok, Budapest és Borján Apollónia 
r. k. Székesfehérvár.

Szepessy Lajos-Kálmán, r. k. 
festékkereskedő-segéd és Kili Erzsé
bet, r. k. Székesfehéévár.

KU István, r. k. levélhordó és 
Szabó Katalin-Erzsrbet, r. k., Szé
kesfehérvár.
Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 
Rákóczi utca-5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

- 5

V alód i perzsa  
és belföldi szőnyegek

Etamine, vászon 
és miivászfüggöny

különlegességek.

A kyburgi kisértet.
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fejérmegyei Napló számára Dörle A. 

nyomán írta Díabolo.
(31)

Könnyebülten sóhajtott fel a 
grófné, mikor a vár titkos föld
alatti folyosóján találta magát. 
Csakhogy itt maradni nem volt 
szabad, mert a füst és lángok 
alatt omladozni kezdtek a falak. 
Tehát ki 1 Ki a szabadba az er
dőbe 1 De vesztükbe rohantak oda 
is, mert a megijedt gyermekek 
éktelenül kiabáltak és s így csak
hamar nyomukra akadtak a rab
lók. Szó nélkül hárman három 
felé futottak most. Aki a teljes el
gyengült grófnét vitte, Kürt volt, 
ki most minden erejét összeszedte, 
hogy úrnőjével valami biztos 
helyre juthasson. Hasztalan volt 
azonban minden erőlködése, csak
hamar utolérték őket és az ekkora 
már ájult grófnét levitték az útra, 
kocsira tették és a padeborni apá
cák kolostorába hajtottak vele. 
Waldegg gróf parancsára ottan 
„a bűnös nőt", mert ilyennek 
mondta be Waldegg, szigorú 
cellába zárták, melyből kijönnie 
sohasem volt szabad.

A walderni grófok vára helyén 
füstölgő romhalmaz állott.

II.
A Kyburgi kisértet.

— No hanem, hogy a Kyburg- 
ban valami kisértet jár, ezt én 
szentül hiszem. Hát nem hallotta 
szomszéd a múlt éjszaka is pont 
éjfélkor azt a nagy robajt és 
recsegést a vár északi szárnyában.

— Nem én szomszéd, nem én. 
Nem hallottam biz én semmit. Na
pám is mondta ugyan a múltkor, 
hogy dübörgést hallott éjjel a vár 
felöl, azt mondja olyan volt az, 
mintha a pokol összes ördöge 
dörömbölt volna. De én még 
nem vettem észre. Hanem honnan 
a csodából is került volna oda az 
a szellem, a Kyburgban sohasem 
jártak szellemek, én legalább so
hasem hallottam.

— Hát én talán, hallottam ? De 
nem is régen jár ám kisértet a 
várban. A várur apródjával, Kon
tóddal beszéltem a minap. Lejött 
vasárnap a korcsmába egy kupa 
sörre. Hát tőle aztán megkérdez
tem, mondom, hát ' kegyelmed, 
Kontód ur, csak fogja tudni, mi 
van hát avval a kísértettel. Annyi 
mende-monda jár itt lent a falu
ban szájról szájra, az ember 
nem tudja, mit higyjen hat.

(Folyt. kBv.)

o
MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ

-  BUDAI-UT 3. -

Április hó 28 és 29-én
(szerdán és szerdán)

Dráma 3 felvonásban. 1200 
m. A felső 10.000 életböré- 
ben történik ez a meghaló 
gyönyörű dráma, akinek kö
rébe egy naiv, de vidám 

leányka betévedt.
Négy pótbép:

1. Aszfnltbetyár.
2. Pali ?
3. Az adós.
4. 12. sz. Hiradó. Legújabb 

divat és világesemények.

A Kath. Háziasszonyok

Cselédotthona
tisztelettel tudatja a nagy
érdemű közönséggel, hogy 
lakását m ájus hó 1-étől

Pirosalma-u. 6. sz. alá
helyezi át.

Egyúttal figyelmébe ajánlja 
a közönségnek az intézet

c s e lé d e lh e ly e z é 
s é t  é s  m o so d á já t
melyek iránt továbbra is 
kéri a becses pártfogást.

Ha kitűnő REGÉNYT 
akar olvasni,
Ha könyvtárát egy rend
kívül érdekes könyvvel 
akarja gyarapítani:

vegye meg SEBESTYÉN JÓZSEF

CSEJTHEVÁR
A SSZO N Y A

című regényét, melyben a vé
rengző asszony kegyetlenkedé
seit regény alakjában tárja 
: :  az olvasó elé. ::

A több mint 300 oldalra 
terjedő könyv ára 2 korona.
Kapható és postautalványon 

is megrendelhető az : :

E G Y H Á Z M E G Y E I
KÖNYVNYOMDÁBAN
Szfehórvár Szent István-tér I.

APRÓHIRDETÉSEK.
ípróbiidetísuk előre flntondük

Ha venni vagy eladni akar, fel
tétlenül hirdesse az apróhirdetések
ben. Az eredmény biztos.

Csak 40 fillérbe kerül, ha vala
mit az apróhirdetések között közzé 
tesz.

Mindenfajta szöllfikarók jutányos 
árban kaphatók Róth Jakab tűzifa-, 
kőszén és szerszám fakereskedásé- 
ben Széchenyi u- 8l|a. Telefon szám 
278. Ugyanott 3 drb. vasrostély, 
mely alkalmas szén ás kavicsros
táláshoz, valamint ablakvédöül, 
a'adó.______.___________________

Tavaszi salata eladó Jókai-utca 
20 sz. alatt.

Egy kifutó fiú felvétetik. Gebauer 
Testvéreknél.

Eladó egy kazal arp^szalma 
(300 métarmázsa) és 15 hektó öreg
hegyi óbor, elsőrendű. Tudakozódni 
a kiadóhivatalhtn.

Almási telep mellett, olaj-utcai 
kertek végén eladók házhelyek. T u
dakozódni kiadóhivatalban.

Pajorné Fekete Anna női divat
termét május 1 -töl József-utca 8- 
sz. alól Nagy Sándor (Sas) utca 11 
sz. alá helyezi át. Varró és tanu- 
lólánvok felvétetnek.

Mindenféle női kézimunka mon-
tirozás legszebb kivitelben és jutá
nyosán készül. Szent Istvfin-tér 3. 
sz alatt.

Nehány kocsira való trágya eladó. 
Széchenyi-u. 26.

Kempis „Krisztus követése” dr.
Platz Bonifác fordításánál:, továbbá 
a legszebb imakönyvek (örökimé- 
dás, mindennapi lelkikcnyér, Jézu
som örömöm stb.) kaphatók Hor- 
véthné i Rónainé papirkereskedé- 
sében. K ssuth-u. 15.

Egy varrókiasszony felsőruha 
varráskoz felvétetik. Vörösmarty- 
tér 1.

Selyem-utca 20. számú ház sza
badkézből eladó. — Tudakozódni 
uevanott lehet.

Sór-u. 16 sz..alatt Fröschl-féle ház 
1250 □•ül, telekkel május hó 3-án 
délután 2 órakor a helyszínen tar
tandó magánárverésen eladatik.

Két kétszobás lakás előszoba és 
fürdőszobával május 1-re kiadó. 
Gyümölcs-utca 29. sz. a.

Bőrgyár-utca 3. sz. ház szabad
kézből eladó.

Igen jókarban levő, alig használt 
kitűnő hangú cimbalom és egy 
garnitúra szalonbu'or jutányos áron 
eladó. Cím a kiadóhivatalban.

Benzin motor 4 5 lóerős stabil és 
egy gyorsfurógép eladó ívűmmel 
mechanikusnál Kert-utca 47.

Tavaszi liptai juhturó garantált 
tiszta juhtejtermék létező legenyhébb 
ára kilogramonkint 2 kor. Kapható 
Arany Gyula füszerüzletében. Budai
u l  23.________ __________  .

Szárcsa-utca 27. számú ház, mely 
két lakásból és két istállóból éli,
e l a d ó .____________________ __

Zámoly-utca 14. számú ház sza
badkézből eladó.

Pírosalma-u. 2- sz- alatt egy is-
táló -1 lőre legényszobával kiadó. 
Ugyanott a telek is eladó. Bővebbet 
Csonka-u 6. sz. alatt.

Keresek egy kerti padot megvé
telre. Cim a kiadóban.

Bolanden regényei az IJUmann- 
trafikban megtekinthetők. 20 kötet 
ára 50 korona.
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Egy anyasertés 7 i ^ « S L 5 í r -
-g y á r düló 2. 'szT alatt eladó. v  ■.

íjét konyhával kedvező feltételek 
mellett eladó. Reseta János-utca 7.

- szám a la tt1 Bóvebbet ugyanott. ;
Afagi Dezsö-utca 5. 'számnál: egy 

száz □-öles:házhely.eladó. Tuda- 
feoződni lehet ugyanott.

Legolcsóbb tüzelő a fűrészelt 
tölgyhulladék. 100 kg-kint 2 bor. 
40 fillérért kapható a Székesfehér
vári Hitelszövetkezet, fűrésztelepén. 
Deák Ferenc-utoi. 4. sz.

- HIRDETÉSEKET -,

n l € g «  •

díjszabás mellett
felvesz ?■

A KÍADÓHjyAfÁL. f
Szent ístvan-tér I. szám.

:: I P A R O S O K  S Z Ö V E T K E Z E T É N E K  :

É ra -S z e lv én y  f la w lv ía y  ' J t a e -  
, .  sTÍO mThossza I azslviay tokait, 
t e l j e s  f i tH r á h ib o z  { I siehréey lS k ir .

l e s sW —. ™- V ,* ? h f
üélvéey ISker.'. ..., 
«zelvény -t7kar. t»yr.,i

í ^ ^ l w W S S K
szelvényt lekde kzslonrnbfllio^ 2Ós—: K-Ot, 

núuytdaitőixBretet, turiitalódent, itlyenkaa- 
ftreV nöTko«tfim szöveteket itb.fyári Arakoe• Mhit mggbiriiriá é* izotld - cif: miHKZVUUMV w »•«»«

/  bmcrt.póntö^iri r u t t r

Siegel-ímhof Brűnn.
Minták Ineyen éa bérment**. •

‘..Az clSnyÓk i  melyeket^e tnisf&dvtrű^tlva, h l

választék* Mintába*' . 
- ■ legfciiebb rendel teáéi

V Beytünm klizofgálás* ta íg  '* 
nél ii, tel jeien, ifin  árábtn ,

fóíij

f ö . 'f

H o l v á s á r o l  ön?

E

MINT AZ 0. K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

NAGY RAKTÁR.
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagv és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű műasztalosok által felülbírált modern 

h álő-, .ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.
pfiS“ Állandó butorkiállitás!

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
■ árucsarnokunkban kaphatók.

TELEFON 258. -  KOSSUTH-U. 10.
lAÁAAAAA**AA*A*nXXAÁÁAAA*AA**.*J{rt*JtAAA*A*AA/,»**AAAA&

h — i— i b i iii'iniini'iimi—ii^ni ni i ii iiiiii ni i ni ii I mii

! LEGDIVATOSABB !
Szalma és tagal női 
! kalap formák !

LEGÚJABB VIRÁG- ÉS TOLLDISZEK.
B lú z u jd o n sá g o k  

! p o to m  á ro n  !

KovátS Antal, Városháza.

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
— csopaki és öreghegyi borok. — .

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye
síteni, hogv vendégeim legkényesebb ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— • gatását kérve maradtam tisztelettel —

L a j o s
-------szállodatulajdonos és vendéglős. — —

— Esténkint elsőrendű zene. —

Rudbányal Imre
kizárólagos posztókereskedáse

Nádor-utca.

Sövsgjártó János
vászonáruháza

Szent imre-utca.

SZIGETI TES TVREK
csemegeáruháza

Kossuth-utca.

Gebauer Testvérek
csemegeáruháza

Kossuth-utca.

Csúcs István 
cipész

Lakatos-utca. •

Horváthné és Rónáiné 
papirkereskedése
. Iíossu h-utca.

K o r a i .
cukorka áruház

Nagy Sándor-utca.

Hein Márton
hangszergyára
Kossuth-utca.

Tőke Ferenc 
elsőrendű hentesüzlete

Nagy Sándor-utca.

S f i o n s r o r á k  l
PIANINOK! —  HARMONIUMOK 1
A leghiresebb bécsi gyáro so k tó l: 
EHRBAH, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HAiN o k̂ZEREK, s
részletre és bérbe is kaphatók feoolcsóbb árak 

mellett.

Nyomatott , az Egyházmegyei

Cimbalmok pedállal 130 /

5©?' 10 óvl Jótállással.
Javítások és hangolások a leg- 

jutányaanbban eszközöltetnek.

H E ! N  M A R T 0 N?
Dunántúl legnagyobb mű

... hangszerkészjtű télapó. 
Ko88Uth-u.2ré8Simor-u.37.§

00000490

Szigorúan szolid szabott árak.


